
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA

C A L T A G I R O N E

- Partita IVA N.00516680873 -

Determinazione  N. 46   dell'anno 2019

OGGETTO: Variazioni Partite di giro al Bilancio di Previsione - Gestione Provvisoria 2019 -  D.lgs 118/2011 Art.
16 -  D.Lgs. 10/08/2014 n. 126.

L'anno duemiladiciannove il giorno Trenta  del mese di   Aprile

IL DIRETTORE

Visto lo Statuto dell’Ente.
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei siste-
mi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti-
coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42." (GU n.172 del 26-7- 2011 );

Visto il  Bilancio  di  Previsione  relativo  all’esercizio  finanziario  2018  -  Triennio  2018/2020  approvato  con
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 10 del 04 giugno 2018;
Premesso che il summenzionato documento è stato redatto in conformità alle disposizioni legislative previste dal
D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
Visto l’art. 16 del D.Lgs. n. 118/2011 che disciplina la competenza delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;

  Visto l’art. 10, comma 4 del D.P.C.M.. del 28/12/2011 che dispone: “Nel rispetto di quanto previsto dalle leggi, e
dai regolamenti di contabilità degli enti, anche in deroga al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 del 2000, le
variazioni compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo ma -
croaggregato del bilancio di previsione annuale e pluriennale possono essere effettuate, con provvedimento ammini -
strativo dei dirigenti o, in assenza di norme, del responsabile finanziario dell'ente”;
Considerato che in ottemperanza alla normativa vigente ogni anno viene accantonata la somma necessaria per il
trattamento di fine rapporto relativo agli operai a tempo indeterminato e alla Sig.ra Gulino Irene assunta presso
questo  Ente  con contratto  di  diritto  privato  del  29/12/2006 –  L.R.  n.  16/2006,  ultima  proroga  approvata  con
deliberazione del Presidente del C.d.A n. 24/18 del 28/12/2018 avente per oggetto: “Contratto di diritto privato
stipulato ai sensi della –ex  L.R.  14 aprile 2006, n.16   –  Proroga  ai sensi del comma 3 dell'articolo 26 della L.R.
8 maggio 2018,  n.  8 -   01 gennaio 2019  /   31 dicembre 2019",  ratificata l'11/01/2019 con deliberazione del
Consiglio di Amministrazione n. 25, onde consentire in caso di cessazione del rapporto di lavoro la corresponsione
di quanto dovuto per legge;
Premesso che  si  è  provveduto  alla  stipula  con la  Compagnia  di  Assicurazioni  Riunione  Adriatica  di  Sicurtà,
Agenzia di Caltagirone, oggi denominata Allianz S.p.A., di apposito contratto di un’assicurazione mista speciale a
premio unico e a premi annui decrescenti con clausole di rivalutazione che impegna la società di assicurazione a
corrispondere all’Ente un capitale pari al Trattamento di Fine Rapporto spettante per legge ai dipendenti (polizza N.
923694);
Vista la determinazione dirigenziale n. 109 del  29/10/2018 avente per oggetto: "Liquidazione ALLIANZ S.p.A. -
premio Assicurazione Collettiva Previdenziale per Accantonamento T.F.R. – OTI e contrattista –  Convenzione N.
923694 -  Modello A - del 14/12/2017" con cui viene liquidata e  pagata all’Agente Allianz S.p.A. –, la somma
complessiva di  €  2.608,95 (duemilaseicentotto/95 euro)  quale  rata  premio  di  perfezionamento  di  fine  rapporto
(T.F.R.) aggiornato al 14/12/2017;
Vista  la  nota  n.  144  del  21/02/2019,  con  cui  il  Direttore  dell'Ente,  chiede  all'ALLIANZ  S.p.A,  Agente  di
Caltagirone, chiarimenti sulle condizioni e le clausole della summenzionata polizza, in merito all'anticipazione di
una quota parte della sorte capitale da destinare alla dipendente, Sig.ra Gulino Irene;

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)



Visto l'art. 2120 del Codice Civile;
Visto il Modulo di richiesta di liquidazione del 30% del trattamento di fine rapporto spettante alla sig.ra Gulino
Irene (Posizione assicurata n. 002570066 della Convenzione n. 923694), debitamente compilato e sottoscritto dal
Legale Rappresentante dell'Ente, Li Volti Giuseppe - Presidente del C.d.A.; 
Visto il provvisorio in entrata n. 53 del 17/04/2019 scaricato dal TLQWeb Enti (servizio gratuito di consultazione
on-line  del  conto  di  tesoreria  fornito  dall'  Istituto  di  Credito,  Cassiere  dell’Ente)  dell'importo  di  €  4.397,75
(quattromilatrecentonovantasette/75 euro) e relativo alla quota di  anticipo T.f.r  alla Sig.ra Gulino Irene versato
dall'Allianz S.p.A. e trasmesso con nota n. 289 del 18/04/2019 al Consulente unico dell'Ente, Dott. Calandra, per gli
opportuni adempimenti, al fine altresì di aggiornare la posizione del lavoratore in materia di trattamento di fine
rapporto;
Vista la  nota  n.  30/19  dell'11/01/19  con  cui  il  Direttore  dell'Ente,  Dott.  Carmelo  Nicotra,  chiede
all'Amministrazione vigilante l'autorizzazione alla gestione provvisoria dell’esercizio finanziario 2019, per i mesi
di Gennaio/Febbraio/Marzo e Aprile 2019;
Vista la nota n. 246 del 01/04/2019 di richiesta autorizzazione alla gestione provvisoria dell’esercizio finanziario
2019 relativa al mese di Aprile;
Vista la nota n. 16078 del 05/04/2019 dell'Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della
pesca  mediterranea  –  Dipartimento  Regionale  dell’Agricoltura  –  Servizio  2  Interventi  produzioni  agricole  e
zootecniche - U.OS2.03 - Interventi per la OCM Unica Settore Vegetale - assunta al protocollo dell'Ente con il n.
262 del 08/04/2019, che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria dell’esercizio finanziario per il mese di Aprile
2019;
ACCERTATA la  necessità  di  adeguare  gli  stanziamenti  delle  partite  di  giro relativi  alle  Entrate  e  uscite   in
competenza ed in cassa al fine di accertare la superiore somma e liquidarla al personale dell'Ente.

In conformità alle premesse.
DETERMINA

1. Di approvare le variazioni degli stanziamenti del Bilancio di previsione - Gestione Provvisoria 2019 per le

partite di giro e relative al capitolo di entrata 241 Altre Entrate per partite di giro diverse - 9.100.9900 - e di

spesa 431 -  Altre Uscite per partite di giro diverse -  99.01.7.701- e le previsioni di cassa per complessivi €

4.397,75  (quattromilatrecentonovantasette/75  euro)  corrispondenti  all'anno  2019,  come  riportato  dalle

allegate tabelle relativo alla quota di anticipo (30%) T.f.r alla Sig.ra Gulino Irene versato dall'Allianz S.p.A

(giusta convenzione agli atti n. 923694). 

2. Di dare atto che, per effetto di tali variazioni, il bilancio di Previsione Esercizio Provvisorio 2019 non

subisce variazioni negli equilibri e presenta pareggio finanziario;

3. Di rinviare a successivo atto la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’annualità 2019, in sede di 

adozione Bilancio di Previsione 2019 - Triennio 2019/2021.

4.  Di pubblicare la presente,  in ottemperanza alle disposizioni del Dlgs n.  33/2013, nel sito istituzionale

dell'Ente.

         Il Direttore

Dr. Carmelo Nicotra

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)


